ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Praça Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

ATA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER,
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA VIGÉSIMA LEGISLATURA

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte e
cinco minutos, reuniu-se na Sala Deputado Arnaldo Busato a Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher,
sob a presidência da deputada Cantora Mara Lima. Estavam presentes as deputadas Cloara Pinheiro, Luciana
Rafagnin, Márcia Huçulak e o deputado Dr. Leônidas. Havendo número legal e sob a proteção de Deus, a
senhora Presidente declarou aberta a reunião, passando de imediato para a discussão do Projeto de Lei nº
59/2025, que "Institui o Programa Recomeço e o Auxílio Social Mulher Paranaense", de autoria do Poder
Executivo. A deputada Cloara Pinheiro, relatora designada, proferiu parecer favorável, sendo discutido pelas
deputadas Luciana Rafagnin e Márcia Huçulak. A senhora Presidente colocou o parecer em votação, sendo
aprovado por unanimidade. Não havendo mais itens em pauta, utilizaram da palavra as deputadas Cloara
Pinheiro, Márcia Huçulak e o deputado Dr. Leônidas, que após, a Senhora Presidente agradeceu a presença
de todos, dando por encerrada a reunião às quatorze horas e quarenta minutos, determinando a lavratura da
presente ata, que segue assinada por sua Excelência e pelo Secretário da reunião.

Deputada Cantora Mara Lima
Presidente

Edson Cigerza Squena

Secretário

Documento assinado eletronicamente por Marilei de Souza Lima, Deputada Estadual -
Presidente da Comissão, em 24/02/2025, às 17:03, conforme Ato da Comissão Executiva nº
2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Edson Cigerza Squena, Assessor(a) Parlamentar, em
24/02/2025, às 17:04, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o código verificador 1122936 e o código

Ata COMDEFDIRMULHER 1122936         SEI 03383-70.2025 / pg. 1

CRC 72DB1406.

03383-70.2025 1122936v3

Ata COMDEFDIRMULHER 1122936         SEI 03383-70.2025 / pg. 2